***Il FIGLIO dell'uomo  
 è venuto per servire***

**Mt 20,20-28; Lc 22,25-27**

**10,35**

E gli si avvicinarono Giacomo e Giovanni,  
 i figli di Zebedeo, dicendogli:  
 << Maestro, noi vogliamo che tu ci  
 faccia quello che ti chiederemo >> .  
 Egli disse loro:  
 << Che cosa volete che io faccia per voi? >> .  
 Gli risposero:  
 << Concedicidi sedere nella tua gloria uno alla  
 tua destra e uno alla tua sinistra >> .

**MARCUM**

29 Ait Iesus:  
 “ Amen dico vobis: Nemo est, qui reliquerit  
 domum aut fratres aut sorores aut matrem aut  
 patrem aut filios aut agros propter me  
 et propter evangelium,  
 30 qui non accipiat centies tantum nunc in  
 tempore hoc, domos et fratres et sorores et  
 matres et filios et agros cum persecutionibus,  
 et in saeculo futuro vitam aeternam.  
 31 Multi autem erunt primi novissimi,  
 et novissimi primi ”.

32 Erant autem in via ascendentes in  
 Hierosolymam, et praecedebat illos Iesus,  
 et stupebant;

illi autem sequentes timebant.  
 Et assumens iterum Duodecim  
 coepit illis dicere,  
 quae essent ei eventura:

33 “ Ecce ascendimus in Hierosolymam; et  
 Filius hominis tradetur  
 principibus sacerdotum et scribis,  
 et damnabunt eum morte  
 et tradent eum gentibus

34 et illudent ei et conspuent eum et flagellabunt  
 eum et interficient eum,  
 et post tres dies resurget ”.

35 Et accedunt ad eum Iacobus et Ioannes  
 filii Zebedaei dicentes ei:

“ Magister, volumus, ut quodcumque  
 petierimus a te, facias nobis ”.

36 At ille dixit eis:

“ Quid vultis, ut faciam vobis? ”.

37 Illi autem dixerunt ei:

“ Da nobis, ut unus ad dexteram tuam et alius ad  
 sinistram sedeamus in gloria tua ”.

## MARCO

GESU' disse loro:

<< Voi non sapete ciò che domandate.

Potete bere il calice che io, bevo, o ricevere il battesimo con cui io sono battezzato? >> .

Gli risposero: << Lo possiamo >> .

E GESU' disse:

<< Il calice che io bevo anche voi lo berrete, e il battesimo che io ricevo anche voi lo riceverete,

Ma sedere alla mia destra

alla mia sinistra non sta a me concederlo;

è per coloro per i quali è stato preparato >> .

All'udire questo gli altri dieci si sdegnarono con Giacomo e Giovanni.

Allora GESU', chiamatili a se disse loro:

<< Voi sapete che coloro che sono ritenuti i capi delle nazioni le dominano, e i loro grandi esercitano su di esse il potere.

Fra di voi però non è così;

ma chi vuol essere grande fra di voi

si farà vostro servitore,

e chi vuol essere il primo tra voi

sarà il servo di tutti.